Secondo Blund, se una certa ambiguità ancora sussiste quando si discorre della libertà del volere, essa dipende dalla definizione di libero arbitrio inteso, in senso naturale e morale, come facoltà di peccare e di non peccare. Questa conclusione si rivelerà tuttavia errata.

Di primo acchito sembra che la capacità di allontanarsi dal bene sia parte del libero arbitrio perchè sembra che la libertà possa essere ragionevolmente intesa come intenzione possibile a percorrere l'una o l'altra

²⁴⁷ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 385, p. 107

strada. D'altronde - aggiunge Blund - il primo uomo non avrebbe peccato se non avesse avuto il libero arbitrio.

Tuttavia, a un'indagine più approfondita della questione, necessariamente seguirà una conclusione differente. Per semplificare Giovanni porta un esempio: si supponga l'esistenza di due uomini, entrambi liberi; il primo possiede tanta libertà da non poter in alcun modo essere ridotto in servitù dal peccato, il secondo è invece capace di perdere la propria libertà e di soccombere al peccato. Dei due sarà chiaramente più libero colui che non soggiace alla debolezza intrinseca al peccare. Donde seguirà che la facoltà di soccombere al peccato non produce libertà e Blund potrà concludere nei termini seguenti:

Imbecillitas rei non facit ad esse rei, immo magis ad non esse. Libertas autem ad esse facit. Ergo imbecillitas non facit ad libertatem; sed potestas declinandi a bono est ab imbecillitate; ergo potestas peccandi non facit ad libertatem²⁴⁸.

La facoltà di peccare diminuisce dunque la libertà della creatura razionale e in alcun modo può essere parte della libertà dell'arbitrio. Il peccato proviene infatti dall'*impotentia*,

Et sciendum quod potentia peccandi revera non est potentia, sed potius impotentia; ex debilitate enim mentis contingit aliquem velle quod non debet. Et tunc vult aliquis quod non debet, quando vult quod Deus non vult eum velle²⁴⁹.

Nelle righe blundiane sembra che non si voglia tanto stabilire in cosa consista il libero arbitrio, ma ciò per cui il

²⁴⁸ *Ibid.*, 389, p. 108

²⁴⁹ *Ibid.*, 392, p. 109

libero arbitrio è libero. Blund esclude l'inclusione del 'peccato' nella nozione generale di 'libertà' in quanto si pecca, certamente, in virtù del libero arbitrio, ma non in virtù di ciò per cui esso è libero.

Interessante è la distinzione che Giovanni traccia - sempre ponendosi su quel sentiero ideale già segnato da Anselmo nel suo *De libertate arbitrii* - tra la *potestas* (il libero arbitrio) e il suo uso, ovvero la *rectitudo*,

Potestatum quedam est semper cum suo actu, ut potestas solis qua sol movetur; quedam non est semper cum suo actu, ut potestas videndi non est semper cum suo actu videndi, ut quando res existens in tenebris videri non potest, et tamen aliquis habet potentiam videndi eam. Similiter qui in peccatis est, in tenebris est, voluntatem in rectitudine non servans, habet tamen potestatem eam conservandi; et quia non servat, nec cogitur non servare, peccat ideo²⁵⁰.

Con il peccato si perde l'uso, ma lo strumento rimane intatto.

Blund domanda successivamente se il libero arbitrio sia presente anche in Dio e negli angeli. Avendo preliminarmente vagliato l'ipotesi contraria, rapidamente scivola verso l'ovvia *solutio* - perché supportata da un'ampia tradizione e da un considerevole numero di autori - per cui, di fatto, il libero arbitrio è sia in Dio che negli angeli,

Quod sit in Deo liberum arbitrium primo loco ostenditur per beatum Anselmum, qui dicit: 'Absurdum est dicere liberum arbitrium non est in Deo nec in angelis; quoniam Deus liber est ad arbitrandum

²⁵⁰ *Ibid.*, 398, p. 110

quicquid vult'. Similiter et angeli libertatem habent rationis ad arbitrandum de bono et malo, ut eligant bonum et respuat malum: quoniam si eligant malum, hoc non esset de libertate rationis sed de defectu, et defectus rationis potius diminuit libertatem quam eam augeat. A Boetio habemus et ab Augustino consimile, quod magis viget libertas arbitrii in angelis quam in hominibus: quoniam angeli perfectiores et veriores sunt in rationis arbitrio quam homines: et ideo maioris sunt libertatis in arbitrio, quoniam ipsi sunt modo confirmati in libertate. Homines autem adhuc sunt potentes succumbere servituti, quoniam peccato; et ideo liberiores sunt angeli quam homines²⁵¹.

Peculiare è il modo in cui Blund tenta di dare una definizione completa della libertà dell'arbitrio vagliandone il genere e le differenze specifiche. Dà avvio alla lunga digressione domandando di che tipo sia propriamente quella libertà che definiamo 'arbitrio', e quali sono le ragioni per cui lo diciamo 'libero'.

Che la libertà sia propria dello stesso arbitrio è da escludersi in quanto, ancor prima che qualcuno prenda una decisione, in lui c'è libertà. Essa viene, dunque, logicamente prima dell'arbitrio il quale non sarà se non un effetto della libertà,

Non est ipsius arbitrii; quoniam prius est in natura libertas quam sit arbitrium. Quoniam antequam aliquis arbitretur, in eo est libertas. Si quis dicat: arbitrium sumitur ibi pro potestate arbitrandi; patens est hoc non esse verum, per hoc quod ipsa potestas arbitrandi est vis rationalis, et arbitrium ab illa vi procedit; et illa vis est in rationali; quoniam arbitrium non est in effectum²⁵².

Nemmeno la libertà può essere propria della stessa ragione,

Si sit ipsius rationis; Contra. Ratio est forma; libertas est forma; ergo libertas per se et proprie non est in ratione. Si dicatur ei inesse, hoc erit per accidens, et non secundum eius propriam intentionem²⁵³.

²⁵¹ *Ibid.*, 402, pp. 111-112

²⁵² *Ibid.*, 407, p. 112

²⁵³ *Ibid.*, 409, p. 113

Sembra quasi che il nostro autore stia intendendo la libertà come una essenza che si realizza secondo un più e un meno, declinandola secondo differenze interne alla definizione logica: vi è una identica essenza che può esplicarsi o meno nel suo esercizio. Blund pare infine assolutizzare il termine *rectitudo* perché soltanto la volontà retta realizza la vera libertà.

Per quanto concerne il ruolo svolto dalla ragione, essa assurge a una sorta di ‘aiuto’ per la volontà, aiuto non necessitante ma condizione necessaria e non sufficiente per l’esercizio di una volontà retta. Non c’è in Giovanni facile volontarismo proprio nella misura in cui si tenta la difficile co-azione di libertà e di giudizio. Blund descrive una libertà che si trova, potremmo dire, allo stato potenziale, così da contemplare anche la possibilità di una libertà invalida e impedita,

Sed tamen hec libertas quandoque impedita est a suo effectu, ita quod non potest exequi suum actum, ut in demone. Est enim in eo libertas arbitrii, sed non effectus eius, quoniam in ipso est potestas conservandi rectitudinem voluntatis, tamen rectitudinem illam non conservat propter defectum illuminationis procedentis a prima causa. Sicut aliquis existens in tenebris potestatem habet videndi, non tamen videt propter lucis defectum²⁵⁴.

Per comprendere il senso di questa libertà ‘impedita’ è d’uopo tener ferma la fondamentale differenza ontologica tra immutabile e mutevole, dunque tra uomo e Dio - donde per l’uomo la possibilità del peccato. Blund ribadisce inoltre che l’agire umano non potrebbe avere né merito né colpa senza libero arbitrio, ed è migliore la

²⁵⁴ *Ibid.*, 410, p. 113

creatura che raggiunge la stabilità della beatitudine con la sua volontà libera,

Si autem nullo modo posset peccare, tunc non mereretur, si coactionis necessitate non peccaret; non etiam demereretur; et ita in tali statu esse suum sumpsit a creatore rationalis creatura, ut hanc libertatem haberet, scilicet quod posset non peccare et nulla re cogeretur ad peccandum, sed voluntati sue relinqueretur quoad boni executionem vel mali electionem²⁵⁵.

Il libero arbitrio è, infatti, essenzialmente immune da costrizione: un atto libero e costretto sarebbe una contraddizione; può essere costretta l'azione esterna ma non la volontà. Si rammenti poi che la libertà dell'arbitrio è potenza propria soltanto dell'anima razionale che può distinguere l'uno dall'altro; sbagliano dunque quanti ritengono che i bruti animali dispongano di tale facoltà perché capaci, mediante le potenze concupiscibile e irascibile, di desiderare ciò che è loro vantaggioso e di respingere quanto ritengono nocivo. A tal proposito Giovanni apre una lunga parentesi: argomenta infatti che dall'esperienza sembra potersi dedurre il contrario dal momento che la pecora sceglie il suo agnello tra altri agnelli, e similmente si comportano le api e i cani,

Experimento videtur idem haberi posse per hoc quod ovis eligit suum agnum inter alios agnos, et per hoc quod videtur discernere eum ab aliis. Consimile patet in canibus et apibus, apes enim eligunt flores sibi competitiores et sibi nocivos respuunt²⁵⁶.

Tale ipotesi, verosimile solo in apparenza, è destinata a rivelarsi presto infondata poichè gli animali mancano del

²⁵⁵ *Ibid.*, 400, pp. 110-111

²⁵⁶ *Ibid.*, 412, p. 113

prezioso esercizio della ragione la quale non si limita all'attività della mera *distinctio*, ma è capace di discernimento tra gli intelligibili. Basta inoltre porre mente a quanto Giovanni ha insegnato nelle pagine precedenti del suo *Tractatus*, in cui ha ampiamente spiegato che negli animali la scelta proviene dalla facoltà estimativa,

Solutio harum obiectionum patet per hoc quod superius dictum est in tractatu de viribus anime sensibilis. A vi enim estimativa eius huiusmodi electio in brutis animalibus, et non a ratione. Tamen non est dicendum quod in eis est discretio, immo distinctio, cum discretio fit a ratione. Bruta enim distinguunt rem a re per accidentia rerum, et non discernunt. Aliquis tamen loquens improprie diceret aliquod brutum animal discernere unum ab alio, ut canem et simiam²⁵⁷.

Eguualmente sbagliano quanti ritengono che il libero arbitrio provenga dall'attività congiunta delle facoltà concupiscibile, irascibile e razionale sostenendo che, individuato il buono e respinto il nocivo con le prime due potenze, la facoltà razionale interviene infine con la distinzione e il giudizio. Ma perché si eserciti il libero arbitrio, è sufficiente la facoltà razionale dal momento che le facoltà concupiscibile e irascibile non danno, di fatto, luogo a delle scelte,

Ad hoc dicendum est quod ad esse liberi arbitrii non exigitur vis concupiscibilis, vel vis irascibilis, sed solummodo sufficit vis rationalis. Quoniam rationalis creatura intellectu apprehendit, et ratione inter intellecta discernit et arbitratur. In homine enim est inchoatio tendens ad discretionem a vi concupiscibili, secundum quam aliquis homo appetit aliquid; vel a vi irascibili, secundum quam homo aliquid respuit. Sed, licet aliquis homo aliquid appetat, non tamen tenetur illud eligere²⁵⁸.

²⁵⁷ *Ibid.*, 413, p. 113

²⁵⁸ *Ibid.*, 415, p. 114

Nelle righe sopra analizzate, Blund ha tentato una sintetica analisi di questo ‘appetito superiore’, capace di dirigere e di dominare tutti gli appetiti inferiori secondo i lumi della retta ragione; la sua esplicazione superiore è la libertà morale, il più nobile dei privilegi dell’uomo, quello che lo pone al vertice della creazione.